Sed et mente captis et surdis et mutis et qui morbo perpetuo laborant, quia rebus suis superesse non possunt, curatores dandi sunt.

Un'altra fonte che conferma tale ipotesi, ma che Küster non esamina, è la costituzione di Giustiniano del 531:

CI. 1.3.51(52). Generaliter sancimus omnes viros reverendissimos episcopos nec... ipso iure omnes habere tutelae sive testamentariae sive legitimae sive dativae: et non solum tutelae esse eos expertes sed etiam curae, non solum pupillorum et adultorum sed et furiosi et muti et surdi et aliarum personarum quibus tutores vel curatore a veteribus legibus dantur.

Ammettendo che esistessero i *curatores muti et surdi*, si può ipotizzare un'assimilazione del sordo e del muto dalla nascita al furioso, pur se l'incapacità derivata dalla minorazione fisica rispetto a quella mentale è certamente una incapacità « di fatto ». Nonostante la testimonianza delle fonti citate, parte della dottrina³⁶ ha messo in dubbio la genuinità dei passi: D. 42.4.7.12 (Ulp. 59 *ad ed.*), D. 26.5.8.3 (Ulp. 8 *de omn. trib.*)³⁷, Inst. 1.23.4³⁸, D. 50.4.1.4 (Herm. 1 *epit.*)³⁹ e D. 27.1.45.2 (Tryph. 13 *disp.*)⁴⁰.

La *cura furiosi et prodigi* risale già alle dodici Tavole:

XII Tab. 5.7. Si furiosus escit, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto;

Tit. Ulp. 12.2. Lex duodecim tabularum furiosum itemque prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione iubet esse agnatorum.

La cura del furioso e del prodigo spettavano dunque all'agnato di grado piú prossimo e, per l'età piú antica, in assenza di agnati, ai gentili.

Va rilevato che le XII Tavole se da un lato contemplavano il caso del *furiosus* e del *prodigus*, contemplavano anche quello del *morbosus*, ma mentre per i primi stabilivano la cura agnatizia, per chi era ammalato non davano che disposizioni particolari riguardanti il processo:

XII Tab. 1.3. Si morbus aevitasve vitium escit . . . iumentum dato. Si nolet, arceram ne stenito;

XII Tab. 2.2. . . . morbus sonticus . . . quid horum fuit . . . iudici arbitrove reove, eo dies diffisus esto.

Sui concetti connessi di *morbosus sonticus*, *morbosus* e *vitium* si è espressa la dottrina moderna⁴¹ sulla base dei testi della giurisprudenza classica romana. Da un lato è individuabile la tendenza a riferirsi al danno biologico che involge *periculum vitae* o al male grave ma non gravissimo che può essere duraturo o meno e dall'altro lato all'*impedimentum* che ostacola lo svolgimento di attività socialmente rilevanti⁴². Stando alla testimonianza di D. 21.1.65.1 (Ven. 5 *act.*) Cassio avrebbe spiegato *morbosus sonticus* nel senso di *morbosus* che reca un nocumento particolare: